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RAPORT DE ANALIZA PENTRU UNIVERSITATILE DIN A DOUA CATEGORIE
EVALUARE RUNDA Al A

Corpusul este format din 28 de texte care a fost indexat cu un dictionar specific. Pentru a
vizualiza conceptele luate in discutie de evaluatori, am ales un prag normal de detectie. Aceste au
fost grupa tematic, in mai multe clase conform strategiei de raportate a evaluatorilor. Cele 28
rapoarte analizate apartin urmatoarelor universitati: Universitatea de Vest din Timisoara,
Universitatea de Arte din Targu Mures, Universitatea de Stiinte Agricole si Medicina Veterinara lon
lonescu de la Brad din lasi, Academia de muzicd Gheorghe Dima din Cluj-Napoca, Academia
Fortelor Terestre Nicolae Balcescu din Sibiu, Universitatea Nationalda de Muzicad din Bucuresti,
Academia de Politie Alexandru loan Cuza din Bucuresti, Universitatea de Medicina si Farmacie
Victor Babes din Timisoara, Universitatea Nationala de Aparare Carol | din Bucuresti, Universitatea
de Stiinte Agricole si Medicina Veterinara din Timisoara, Universitatea de Medicina si Farmacie din
Craiova, Universitatea Tehnicad de Constructii din Bucuresti, Universitatea Nationald de Arte din
Bucuresti, Universitatea Transilvania din Brasov, Universitatea de Arte George Enescu din lasi,
Universitatea de Arte si Design din Cluj-Napoca, Scoala Nationala de Studii Politice si
Administrative din Bucuresti, Universitatea de Stiinte Agricole si Medicind Veterinard din
Bucuresti, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Universitatea Dunarea de Jos din Galati, Academia
Navala Mircea cel Batran din Constanta, Academia Nationala de Informatii Mihai Viteazul din
Bucuresti, Academia Tehnica Militara din Bucuresti, Academia Fortelor Aeriene Henri Coanda din
Brasov, Universitatea de Arhitectura si Urbanism lon Mincu din Bucuresti, Universitatea de Arta
Teatrala si Cinematografica I.L. Caragiale din Bucuresti, Universitatea Ovidius din Constanta,
Universitatea de Medicinad si Farmacie din Targu Mures, Universitatea din Craiova, Universitatea
din Oradea.

bologna process 758
bergen communiqué 4
berlin communiqué 3
bologna 33
bologna cycle 3
bologna declaration 3
bologna principles 6
bologna process 54
bologna reforms 6
e4 148
ehea 31
first cycle 3
mobility 139
ga agency 68
stakeholder 221
third cycle 9
three cycles 15
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working group 9
culture 528
architecture 16
arts 210
cultural life 7
culture 80
inter/multiculturalism 7
performing arts 13
quality culture 195
economy 228
business 49
business administration 4
economic crisis 23
economic development 14
economic situation 4
economy 12
globalization 3
industry 76
market 20
marketing 18
education 17908
academia 72
academic achievements 3
academic activities 12
academic autonomy 7
academic community 29
academic freedom 3
academic institutions 5
academic management 13
academic performance 5
academic programme 4
academic quality 25
academic research 6
academic staff 221
academic success 3
academic system 4
academic year 47
academics 67
academy 294
accreditation 38
action plans 42
administrative staff 63
admission procedure 3
alumni 104
assessment 109
bachelor 115
A - / Calitate si diversitate
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budget

candidates

career development
certification

classes

classrooms

colleges

consortia

continuing education
course

credit

critical thinking
curriculum
curriculum design
curriculum development
deans

degree programmes
degree structure
degrees
departments
diploma

diploma supplement
director

disciplinary area
discipline

distance learning
doctor

doctoral candidate
doctoral degree
doctoral education
doctoral programmes
doctoral school
doctoral student
doctoral studies
doctoral training
doctorate

ecst

education

education law
education system
educational activities
educational institutions
educational process
educational programmes
educators

e-learning
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110
23

10
12

12

13
253
32

184
13
21

151
15

101
461
18
6
77
3
69
31
199
6

3
16
26
102
50
36
4
23
44
355
15
11
3
12
17
11
4
19
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erasmus

eu students

european universities
evaluation

evaluation system
evaluator

examination

exchange programmes
faculty

fees

foreign language teaching
foreign students
governing body
graduate student
graduates

graduation

grant

guidance

high school

higher education

higher education area
higher education communities
higher education institutions
higher education sector
higher education system
individual student
innovation

institutional autonomy
instruction
interdisciplinary
international experts
international student
international universities
internationalization
internationalization strategy
knowledge transfer
laboratories

learners

learning

learning activities
learning environment
learning outcomes
learning process
lecturers

lectures

libraries

94

22
1174

41
13
844
62
47
37

193
29
51
28
14

176

64

10

124
20
12
11

54

241
20
12
54

316
5
18
72
14
33
19
54
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lifelong learning
master

master programmes
master's degree
mentoring

ministry of education
national accreditation

national higher education
national qualifications
framework

national quality assurance
national student

number of students
outcomes

pedagogy

personal development
personality

phd student
postgraduate students
presidents

private universities
professors

projects

prospective students
public universities

pupil

qualifications
qualifications framework
quality assessment
quality assurance

quality assurance mechanism
quality assurance procedure
quality assurance process
quality assurance system
quality evaluation

quality of research
quality of teaching
quality review

quality standards

reading

recognition

rectors

research university
resource allocations

romanian higher education
system

65
122

38
67
25

60
17
45

185
289

14

23

34
335

13

33
31

26

14

46

599
12

47
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romanian students
romanian universities
scholarships

schools

secondary school
self-evaluation
semesters

specialists

student engagement
student exchange
student experience
student involvement
student leadership
student learning
student mobility
student organizations
student participation
student population
student representation
student representatives
student support
student-centred learning
students

study abroad

study programme
support service

talent

teacher education
teacher training
pedagogical training
teachers

teaching

teaching methods
teaching quality
teaching staff

testing

training

training programmes
transferable skills
translation
undergraduate programme
undergraduate students
university

university campuses
university education
university leaders

110
32
55

242

32
41
10
53
1982

292
10

o

274
602
13
65
150

173
3

4

6

7

55
3176
19

7

6
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university management 10
university student 6
upper secondary education 3
european union 423
enlargement 3
eqar 29
era 9
esf 4
esg 29
europe 241
european commission 5
european countries 8
european union 83
european union country 5
structural fund 7
finance 461
block grant 3
capital 6
cost 51
external funding 14
finance 28
financial incentives 3
financial management 9
financial resources 17
financial situation 8
financial support 10
financing 14
funding 165
funding sources 3
funding system 3
funds 75
investment 28
private funding 5
public funding 7
public funds 6
labour & employment 575
careers 75
employability 40
employees 30
employers 86
employment 63
employment opportunities 5
enterprise 13
human resources 39
income 100
labour 6
A - / Calitate si diversitate
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labour market
placement

professional development
professions

work experience
politics & policies
decision-making
governance
government
international cooperation
international dimension
international organizations
local government
management

ministry

national authority
policies

policy making

quality management
strategic management
research & techology
advanced research
applied research

ict

institutional research
international research
national research
research

research activity
research and development
research centres
research collaboration
research environment
research funding
research grant

research management
research policy
research productivity
research programmes
research projects
research quality
research results
researchers

scientific research
technology

technology transfer

51
25
29

1524
246
244

48
12

460
119

121

102
131
1949
24
21

31

1202
126
33
86
9

9
31
23
3
11
3
11
44
4
6
62
112
51
10
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society 1401
age 7
audiences 7
children 8
city 80
committees 77
community 82
family 14
institutions 638
knowledge society 3
leadership 143
local community 16
population 9
service to society 125
social environment 3
society 156
women 3
youth 19
TEMATICI

1. Governance & decision-making

Ambele concepte, cu 244, respectiv 246 ocurente, tin de politici, Tn cazul nostru aplicate
politicilor educative. Care sunt principalele relatii pe care in care se inscriu aceste concepte si care
sunt relatiile preferentiale? Pentru a raspunde acestor intrebari,vom analiza graficele relationale.

Unversiy \29 E9decision-making
/21
Evaluation N / 2lfniversity

students 8 . Jfnanagement
managemen / ffesearc
decision-making & / _,.EIEW
eaching ™ //_:; _~fteaching
student participation ™ p o _.-—~€11’ealTng
internationalization \ \ ~——sevice to society
rectors ==3) govemance strategic managemen
Tomanian higher education sys \ — _____ T faculty
advanced researc . :fiéamlo_n
institulions qﬁﬁe_nl?

[academic autonomy q/ leaaersiilp

service o socie
fesearch |
unding’ 1 .

classes

FONDUL SOCIAL EUROPEAN
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governance \oo Jystrategic management
outcomes \23
universiy N 3
degrees ™
students < Fresearch
Eevaluation & s -%elwce to society
managemen = ~quality culture
Committees ‘ a ———+{govemnance
[student representation 2 =% decision-making ————facully
student participation < / ~—___-|departments
—
institutions ~ frectors
education Jleadership
stakeholder \ Jinstitutions

european union” |
qually assurance. |
ihancial resources. |

—
classes

aining

,Governance” are 74 de relatii cu ,decision-making” fiind Tnalt corelate. Tn jurul acestora apar
concepte cum ar fi: ,university” (46), ,management” (19) si evaluation” (13).

Din perspectiva celuilalt concept, ,, decision-making”, acesta are tot 74 de relatii cu ,governance” si
cu alte concepte cum ar fi: ,strategic management” (30), ,,university” (32) si ,,outcomes” (29).

2. Teaching & learning

Sunt concepte centrale si complementare ale procesului de Tnvatamant, care implica un numar
ridicat de relatii intre ele (171). Interesant este faptul ca ,teaching” ne apare profund legat de

»research” (95) si ,advanced research” (14), ,scientific research” (12), ,research university” (8),
ceea ce exprima nou orientare in invatdamantul superior

university 55
eaming 49
students 40
fesearch 28
Evaluation 2.

advanced research 2
academic stalf 4
aculty

decision-making
faining
doctor 10
Tectors 9
[education
course b
professors
management o

FONDUL SOCIAL EUROPEAN
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training

s

“[acadenic staff
4govemance
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ssional developmen
Jassessmen

echnology

—_—
classes

Procesul ,learning” aduce in discutie alte concepte centrale ale evaluarii care vor fi prezentate
mai jos.

3. Reserch

SEeaching quality

—
classes

Si din perspectiva cercetarii, apar relatii preferentiale cu: ,university” (104), ,teaching” (55),
,quality teaching” (58) etc.
4. Service to society

fesearch\31
eaching \| 6
gaming \ 8
decision-making
rstitutions 4
university 4
govemance ™4
doctorate )
acade 2% service to society
[projects 2 )
octor /
fAternationalization
[europe
[Gcademic stalt 2
fesearch grant |
emational research |

niversity
ermationalization

S
classes

Termenul nou, mai relevant, angrenat in acest univers este ,,qualiy culture” (22).
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5. Quality culture

shrategic managementy2/
Service [0 sociely 22

fesearch 20
eaming ~7
eaching ™19
university
decision-making ~_~ZQuallty assurance system
Eadership 5 il quality of Figher education
[action plans == quality culture
qualty assurance 3
[Society \ Jeulture
stakeholder Jinstitutions
Students
unding
irstitutional autongimy: 2
Careers 2

—
classes

Acesta pune in evidenta concepte ca: ,strategic management” (27) sau internationalization
(21).

6. Internationalization

udy programme

/51§caaemy

ernationalzation strateqy

gttt olicies

2 . o W
internationalization fe==———————“fteaching
——

~__[quality assurance

Jrectors

-jgovermance

quality assurance 2
classes

Este unul din vectorii recenti a politicilor educative si a procesului Bologna, care pune in
discutie raspunsuri globale la problematici, pana nu demult locale.
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